УИД: 78RS0012-01-2023-004447-95

Дело № 1-73/2024 (12301400001001862)

Санкт-Петербург 26 января 2024 года

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

Ленинский районный суд Санкт-Петербурга в составе: председательствующего - судьи Ковалевой Е.С.,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Адмиралтейского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника - адвоката Шалдирова Ю.Ю.,

при секретаре Кондратьевой Е.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в зале № 1 суда уголовное дело по обвинению:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> гражданина РФ, зарегистрированного: 

<

адрес>, со средним образованием, официально нетрудоустроенного, холостого, несовершеннолетних детей не имеющего, на учете у нарколога и психиатра не состоящего, инвалидности не имеющего, государственных наград, почетных, воинских и иных званий не имеющего, судимого:

01.06.2020 Московским районным судом Санкт-Петербурга по ч. 1 ст. 228 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 15 000 рублей (оплачено 213 рублей 92 копейки),

содержащегося под стражей по настоящему делу с 15.09.2023,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, совершенное в крупном размере, а именно:

он (ФИО2) имея умысел на совершение преступления в сфере незаконного оборота психотропных веществ в крупном размере, в период с неустановленного следствием времени до 00 часов 20 минут 15 сентября 2023 года, умышленно, незаконно, без цели сбыта, для личного употребления хранил при себе в сумке черного цвета, надетой через его (ФИО2) плечо, два пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, внутри каждого из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета (№№1-2), являющиеся согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ №15/И/4110-23 от 15 сентября 2023 года и заключению эксперта №15/Э/Х/3123-23 от 26 сентября 2023 года: смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массами: №1-1,03г, №2-0,53г, общей массой 1, 56 г, что является крупным размером, вплоть до момента его (ФИО2) задержания сотрудниками полиции в 00 часов 20 минут 15 сентября 2023 года у дома 68 по Загородному проспекту в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга и последующего обнаружения и изъятия в ходе его (ФИО2) личного досмотра, проводимого в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 02 минут 15 сентября 2023 года в помещении дежурной части 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>. Таким образом, указанная смесь, содержащая психотропное вещество – амфетамин, массами: №1-1,03г, №2-0,53г, общей массой 1,56 г., что является крупным размером, была обнаружена и изъята из незаконного оборота.

Подсудимый свою вину в совершении преступления признал полностью, дал аналогичные вышеизложенному показания, заявил о раскаянии в содеянном, представленные в деле доказательства не оспаривал. 

Помимо признания подсудимым ФИО2 своей вины, его вина в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами: 

- показаниями свидетеля Свидетель №1, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 44-46), согласно которым 15.09.2023 около 00 часов 20 минут у дома 68 по Загородному проспекту ими был остановлен ФИО2, у которого были признаки наркотического опьянения, а именно: невнятная речь, расширенные зрачки, покраснение кожных покровов лица. Ими было принято решение о задержании данного гражданина и доставлении его во 2 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга по адресу: 

<

...>, где его личность была установлена как ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Далее в помещении дежурной части 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга оперативным сотрудником в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 02 минут 15.09.2023 был произведен личный досмотр ФИО2, ему стало известно, что в ходе личного досмотра ФИО2 было обнаружено и изъято: из сумки черного цвета одетой на ФИО2 два прозрачных свертка с порошкообразным веществом белого цвета, а так же мобильный телефон марки «Инфиникс 12 Про» (идентификационные номера были указаны в протоколе).

- показаниями свидетеля Свидетель №2, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ (л.д. 47-48), согласно которым15.09.2023 сотрудниками ППСП УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга во 2 отдел полиции, по адресу: 

<

...> за совершение правонарушения по ст. 6.9 КРФ об АП был доставлен ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который в 00 часов 20 минут был задержан у д. 68 по Загородному пр. в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга. После чего в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 02 минут 15.09.2023, в присутствии двух понятых мужского пола в помещении дежурной части 2 отдела полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга был произведен личный досмотр ФИО2 Перед началом личного досмотра ФИО2, понятым были разъяснены права и обязанности, правила проведения личного досмотра. Далее ФИО2 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте на территории РФ. После чего ФИО2 добровольно выдал находящиеся при нем предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте. В ходе личного досмотра у ФИО2 было изъято: два прозрачных свертка из полимерного материала, в каждом их которых находилось вещество белого цвета, которые находились в сумке черного цвета, надетой через плечо досматриваемого, а также был изъят мобильный телефон в корпусе серо-черного цвета (идентификационные номера указаны в протоколе);

- показаниями свидетеля Свидетель №3, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, который показал, что 15.09.2023 ночью он вместе со своим знакомым Свидетель №4 гуляли в Адмиралтейском районе г.Санкт-Петербурга, когда около 01 часа 30 минут к ним обратился сотрудник полиции и пригласил для участия в качестве понятых во 2 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...> при проведении личного досмотра мужчины. Вместе с ним также был приглашен и Свидетель №4 Перед началом личного досмотра задержанному мужчине, который представился ФИО2, ему и второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также разъяснен порядок проведения личного досмотра. Затем в его присутствии и в присутствии Свидетель №4 сотрудником полиции был произведен личный досмотр ФИО2 с целью обнаружения при нем предметов, запрещенных к свободному гражданскому обороту. В ходе досмотра сотрудником полиции было предложено ФИО2 добровольно выдать имеющиеся при нем предметы или вещества, запрещенные к свободному гражданскому обороту, на что ФИО2 добровольно выдал находившиеся при нем, два прозрачных свертка из полиэтиленового материала, в каждом из которых находилось порошкообразное вещество белого цвета, которые он вытащил из своей сумке черного цвета, которая висела на нем через плечо. При этом ФИО2 пояснил, что данное вещество (2 свертка) это наркотическое средство амфетамин, которое он приобрел для личного употребления, так же был изъят мобильный телефон в корпусе серо-черного цвета (модель не помнит отражена в протоколе личного досмотра сотрудником полиции) (л.д. 50-52).

- показаниями свидетеля Свидетель №4, данными им в ходе предварительного следствия и оглашенными в ходе судебного заседания с согласия сторон в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ, аналогичными по своему содержанию показаниям свидетеля Свидетель №3 об обстоятельствах его участия в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО2 (л.д. 57-59).

Кроме того, вина ФИО2 в совершении указанного преступления подтверждается также и другими материалами уголовного дела, а именно: 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 15.09.2023, согласно которому 15.09.2023 в 00 часов 20 минут у дома 68 по Загородному пр. в Адмиралтейском районе г. Санкт-Петербурга был задержан ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р., который был доставлен во 2 отдел полиции УМВД России по Адмиралтейскому району г. Санкт-Петербурга, где был произведен его личный досмотр гр. ФИО2 в ходе которого было изъято: два прозрачных полиэтиленовых свертка с находящимся внутри порошкообразным веществом белого цвета (л.д. 11);

- протоколом личного досмотра, согласно которому в период времени с 01 часа 50 минут до 02 часов 02 минут 15.09.2023 был произведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого было обнаружено и изъято: из черной сумки через плечо 2 прозрачных свертка из полимерного материала, в каждом из которых находится порошкообразное вещество белого цвета, мобильный телефон «Инфиникс» (л.д. 12);

- справкой о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 15/И/4110-23 от 15.09.2023, согласно которой представленное на исследование вещество №1, массой 1,03г, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», согласно Постановлению правительства РФ №681 от 30.06.1998 г. (л.д. 14)

- заключением эксперта №15/Э/Х/3123 - 23 от 26.09.2023, согласно которому представленные порошкообразные вещества №№1,2 массой: №1- 1,00 г; №2-0,53г, изъятые 15.09.2023 года в ходе личного досмотра у ФИО2, являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений) (л.д. 24-28)

- протоколом осмотра предметов 30.10.2023, согласно которому осмотром установлено: белый бумажный конверт, размером 160*110, опечатанный оттиском круглой печати с текстом: «ЭКЦ Экспертно-Криминалистический Центр ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области* МВД России», на бирке так же имеется рукописный текст, выполненный красителем синего цвета «к справке №15/И/4110-23 от 15.09.2023 (первоначальная упаковка вещества №1)» и подпись; Согласно справке о результатах исследования наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, сильнодействующих и ядовитых веществ № 15/И/4110 - 23 от 15.09.2023 первоначальные упаковки вещества №1 помещены специалистом в конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный печатью «ЭКЦ» ЭКЦ ГУ МВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области» (л.д. 15-19);

- протоколом осмотра предметов 24.10.2023, согласно которому осмотром установлено: пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, перевязанный ниткой, концы которой опечатаны на бумажной бирке белого цвета печатью «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, также на бирке есть рукописный текст, выполненный красителем синего цвета: «экспертиза 15/Э/Х/3123 - 23 от 26.09.2023 г. и подпись»; белый бумажный конверт, опечатанный оттиском печати «ЭКЦ» Экспертно-Криминалистический центр ГУ МВД России по г. Санкт-Петербургу и Ленинградской области, с рукописным текстом, выполненным красителем синего цвета: «к заключению эксперта 15/Э/Х/3123 – 23 от 26.09.2023 г. и подпись»; Согласно заключения эксперта №15/Э/Х/3123 - 23 от 26.09.2023: представленные порошкообразные вещества №№1,2 массой: №1- 1,00 г; №2-0,53г, изъятые 15.09.2023 года в ходе личного досмотра у ФИО2, являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, включенное в Список I Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998 года (с учетом изменений и дополнений) (л.д. 30-34).

Оценивая изложенные доказательства, суд признает их достоверными, допустимыми и достаточными для обоснования виновности подсудимого в совершении указанного в приговоре преступления. Виновность ФИО2 установлена и подтверждена как его признательными показаниями, так и вышеприведенными доказательствами: показаниями свидетелей, заключением эксперта, протоколами осмотра предметов, иными вышеизложенными исследованными судом доказательствами, объективными, по мнению суда. Оснований не доверять установленной совокупности доказательств по делу, подтверждающей вину подсудимого, суд не усматривает.

Противоречий в показаниях свидетелей, влияющих на существо обвинения и квалификацию действий подсудимого, суд не усматривает. 

Оснований для самооговора у подсудимого и для его оговора допрошенными по делу свидетелями суд не находит.

Оснований не доверять заключению эксперта и выводам специалиста, в том числе в части определения ими массы исследованного вещества, у суда не имеется. 

Суд находит вину подсудимого ФИО2 установленной всей совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств и квалифицирует действия ФИО2 по факту обнаруженного и изъятого психотропного вещества в ходе личного досмотра ФИО2, проведенного 15.09.2023 в период времени с 01 час. 50 минут до 02 час. 02 минут – по ч. 2 ст. 228 УК РФ, как незаконное хранение без цели сбыта психотропного вещества – амфетамин, общей массой 1,56 грамма, то есть в крупном размере, поскольку ФИО2 выполнены действия, образующие объективную сторону данного преступления, суд к данному выводу приходит по основаниям, изложенным выше в настоящем приговоре. 

Признавая вину ФИО2 в совершении преступления, суд исходит из того, что амфетамин включен в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список 1) Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998. В соответствии со списком I наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в РФ запрещен, размер психотропного вещества, изъятого у ФИО2 в ходе личного досмотра, является крупным.

При назначении наказания подсудимому ФИО2, определении его вида и размера суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО2, условия жизни его семьи. 

Подсудимый ФИО2 совершил умышленное преступление, относящееся к категории тяжкого, вину в совершении которого подсудимый ФИО2 признает. 

Суд признает смягчающими следующие обстоятельства: в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание ФИО2 вины в совершении данного преступления, раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО2

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств судом не установлено.

Также суд принимает во внимание иные данные о личности подсудимого, а именно его возраст, наличие гражданства Российской Федерации, наличие регистрации в Санкт-Петербурге, то, что ФИО2 на учете у нарколога и психиатра не состоит, социализирован, судим.

Согласно заключению комиссии судебно-психиатрических экспертов №5746.3193.2 от 30.10.2023 ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает, у него имеется 

<

данные изъяты> При настоящем обследовании у ФИО2 какой-либо психотической симптоматики также не выявлено, обнаружены 

<

данные изъяты>. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО2 может в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, а также способен понимать характер и значение уголовного судопроизводства и своего процессуального положения, самостоятельно осуществлять действия, направленные на реализацию своих процессуальных прав и обязанностей. В период инкриминируемых ему действий ФИО2 хроническим, временным психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдал, мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Признаков алкоголизма у ФИО2 не выявлено. ФИО2 нуждается в лечении 

<

данные изъяты>. 

<

данные изъяты>. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО2 не нуждается.

Учитывая все обстоятельства дела, тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, защиты граждан от преступных посягательств, перевоспитания и предотвращения совершения новых преступлений, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы не в максимальном размере.

При этом, учитывая отношение подсудимого к содеянному, наличие у него постоянного места жительства, условия жизни его семьи, твердое обещание встать на путь исправления, суд считает возможным применить к наказанию в виде лишения свободы положения ст. 73 УК РФ, то есть назначить основное наказание условно с возложением на ФИО2 обязанностей, предусмотренных ч. 5 ст. 73 УК РФ, способствующих его исправлению.

Оснований к назначению дополнительных видов наказания в виде ограничения свободы и штрафа, предусмотренных санкцией части 2 ст. 228 УК РФ, не имеется, поскольку достижение целей наказания и восстановление социальной справедливости в соответствии с ч. 2 ст. 43 УК РФ возможно при применении основного наказания. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенного ФИО2 преступления, которое создает повышенную общественную опасность, преступление совершено в сфере незаконного оборота психотропных веществ, против здоровья особенно молодого населения и против общественной нравственности, суд не усматривает оснований к изменению категории совершенного ФИО2 преступления на менее тяжкую, а соответственно не усматривает оснований к применению ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

Оснований для назначения более мягкого наказания, в том числе с применением ст. 64 УК РФ, суд не усматривает, поскольку все вышеперечисленные смягчающие обстоятельства не уменьшают степени общественной опасности совершенного ФИО2 преступления, вследствие чего более мягкое наказание не будет в полной мере соответствовать принципу справедливости назначения наказания и предупреждения совершения подсудимым новых преступлений. 

При решении судьбы вещественных доказательств суд учитывает мнение сторон, требования ст.ст. 81-82 УПК РФ, а также их значимость и допустимость к свободному обращению.

Постановлением следователя ФИО от ДД.ММ.ГГГГ из материалов настоящего уголовного дела в отдельное производство выделено уголовное дело, содержащее сведения о незаконном сбыте ФИО2 наркотического средства, ему присвоен № (л.д. 66), сведения о принятии окончательного решения по делу до настоящего времени отсутствуют.

Учитывая изложенное, вещественное доказательство по настоящему делу – вещества, массами №1- 0,98г, №2- 0,51г, являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, первоначальную упаковку (бумажный конверт), упакованные в пакет из полимерного материала, первоначальную упаковку вещества №2, упакованную в конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому р-ну г. Санкт-Петербурга - хранить до разрешения судьбы уголовного дела №.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 304, 307-309, 311 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде 3 (трех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком 3 (три) года, обязав осужденного:

- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, куда встать на учет и являться на регистрацию не реже одного раза в месяц в установленные данным органом дни; 

- в течение одного месяца со дня вступления приговора в законную силу явиться к врачу наркологу наркологического кабинета по месту жительства и при необходимости пройти курс лечения от наркомании.

Приговор Московского районного суда Санкт-Петербурга от 01.06.2020 исполнять самостоятельно. 

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу отменить, освободив его из-под стражи немедленно в зале суда.

По вступлении приговора в законную силу:

- вещества, массами №1- 0,98г, №2- 0,51г, являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, первоначальную упаковку (бумажный конверт), упакованные в пакет из полимерного материала, первоначальную упаковку вещества №2, упакованную в конверт из бумаги белого цвета, заклеенный и опечатанный, сданные в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Адмиралтейскому р-ну г. Санкт-Петербурга, по адресу: 

<

...> по квитанции № – хранить до разрешения выделенного уголовного дела №; 

- первоначальные упаковки вещества №1 - хранить при материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 15 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии, а также об участии защитника, в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий подпись Е.С. Ковалева